Са инаугурисањем дуализма
у Аустрији, постало је сасвим
извесно да ће планирана излож-
ба добити изразит политички
карактер, упркос настојању зва-
ничне Русије да изложбу пред-
стави превасходно у научном
светлу. Изложба је отворена 24.
априла / 6. маја 1867 и изгледа-
ла је, по Политовом тврђењу,
велелепно. (Беседе, књ. 1, 69).
11 Малин 1933, 244; Погодин
1933, 69.
12 Милетић 2000, 65; Микавица
2006.
13 Беседе, књ. 1, 70.

у Монархији и да наставе са политиком сумњичења Ру-
сије да подрива државно јединство и на све начине усмерава
Србе и Словене да делују у правцу остваривања њених импе-
ријаланих планова. Нагодбама које су уследиле (1867–1868)
показало се само да у Хабзбуршкој монархији Срби не могу

29 Браник, 26. јуна/9. јула 1910,
бр. 140.
30 Беседе, књ. 1, 79.
31 У мемоарима је Полит ово на-
стојање оценио на следећи на-
чин: «Наравно да је то било за
нас велико, непријатно изне-
нађење. Нико није могао то ни
слутити.